

事業報告書

令和7年4月 1日から

令和8年3月31日まで

1. 法人の概要

(1) 基本情報

- | | |
|------------|---|
| ① 法人名称 | 学校法人 清風南海学園 |
| ② 住 所 | 〒592-0014 大阪府高石市綾園五丁目7番64号 |
| ③ 電話番号 | 072-261-7761 |
| ④ F A X 番号 | 072-265-1762 |
| ⑤ H P アドレス | https://www.seifunankai.ac.jp/ |

(2) 建学の精神

徳・健・財、三拍子そろった姿でルールを守り、世の中のために尽くす人間となるために、勤勉努力する理想的な人物を育成する。

(3) 教育方針

勤勉と責任とを重んじ、自律的精神を養うと共に、明朗にして誠実、常に希望の中に幸福を見出し、社会のすべてから「安心」と「尊敬」と「信頼」の対象となり、信用され得る人物を育成するため、仏教を中心とした宗教による教育を実施する。

(4) 学校法人の沿革

昭和38年4月	清風学園姉妹校として清風南海高等学校を創設開校
昭和58年4月	清風南海中学校を併設開校
昭和58年4月	オーストラリア ブリスベン・グラマースクールと姉妹校提携
昭和59年4月	英国 ザ・ロイヤル・ウルバーハンプトン・スクールと姉妹校提携
昭和60年4月	英国 モンマス・スクールと姉妹校提携
昭和60年10月	フィリピン カレジオ・デ・サンファン・デ・レトランと姉妹校提携
平成7年 3月	宕峯館竣工
平成9年 4月	中国 北京大学付属中学と姉妹校提携
平成11年 3月	校外学舎 岬学舎新設
平成11年 4月	中学校 男女共学実施
平成14年 4月	高等学校 男女共学実施
平成24年 3月	新校舎 第1期の完成

平成 25 年 3 月 新校舎 第 2 期の完成
 平成 25 年 9 月 テニスコート・クラブ新棟の完成
 令和 6 年 3 月 岬学舎 新築竣工

(5) 設置する学校

清風南海中学校
 清風南海高等学校 全日制課程・普通科

(6) 学校の学生数の状況

令和 8 年 5 月 1 日現在

学 校 名	入学定員	入学者数	収容定員	現員数
清風南海中学校	270 人	295 人	840 人	871 人
清風南海高等学校	40 人※	314 人	1,080 人	918 人

※内部進学者を除く

(7) 役員の概要

定員数（理事 6 名・監事 2 名）

令和 8 年 4 月 1 日現在

区 分	氏 名	就 任 年 月 日	常 勤 非常勤	主 な 現 職
理事長	平岡 正巳	令和 7 年 5 月 29 日	常 勤	学校法人清風南海学園 学園長
専務理事	平岡 正	令和 7 年 5 月 29 日	常 勤	清風南海中学校・高等学校 校長
理 事	森 寛勝	令和 7 年 5 月 29 日	非常勤	高野山真言宗別格本山 普賢院 住職
理 事	麻生 弘道	令和 7 年 5 月 29 日	非常勤	高野山真言宗佳木山 太融寺 名誉住職
理 事	樋口 敏雄	令和 7 年 5 月 29 日	非常勤	
理 事	芦辺 直人	令和 7 年 5 月 29 日	非常勤	住之江興業（株） 取締役社長
監 事	野口 雅彦	令和 7 年 5 月 29 日	非常勤	
監 事	大瀧 信治	令和 7 年 5 月 29 日	非常勤	

(8) 評議員の概要

定員数（評議員 7 名）

氏 名	就 任 年 月 日	主 な 現 職
吉田 成	令和 8 年 4 月 1 日	清風南海高等学校 教頭
福井 恵	令和 7 年 5 月 29 日	清風南海中学校 教頭
青木 和彦	令和 7 年 5 月 29 日	
奥野 常夫	令和 7 年 5 月 29 日	
合田 研吾	令和 7 年 5 月 29 日	オーツケミカル(株) 代表取締役
藤原 岳典	令和 7 年 5 月 29 日	(株) N A N K A I 人財戦略部部長
平岡 京子	令和 7 年 5 月 29 日	

(9) 理事選任機関の概要

理事選任機関は理事会とし、その構成員は全ての理事である。

(10) 教職員の概要

令和 8 年 5 月 1 日現在

区 分	教 員		職 員		計
	本 務	兼 務	本 務	兼 務	
清風南海中学校	42 人	15 人	7 人	10 人	74 人
清風南海高等学校	48 人	20 人	5 人	2 人	75 人

2. 事業の概要

(1) 施設の概要

施設名	校地面積	運動場面積	校舎面積
高石校舎 ・ 岬学舎	32,909.68 m ²	22,590.75 m ²	19,014.39 m ²

（高石校舎） 大阪府高石市綾園五丁目 7 番 6 4 号

（岬学舎） 大阪府泉南郡岬町淡輪 4146 番 1

(2) 教育課程

① 中学校（50 分授業）

教科 国語・社会・数学・理科・音楽・美術・保健体育・技術家庭・外国語、道德、特別活動
その他選択教科、及び総合的学習

② 高等学校（50 分授業）

教科 国語・地理歴史、公民、数学・理科・保健体育・芸術・外国語、家庭、情報、
総合的学習、特別活動

③ 図書館 蔵書冊数 47,617 冊

(3) 卒業後の進路状況

学校名	令和 7 年度卒業生数	清風南海高校 進学者数	大学 進学者数
清風南海中学校	281 名	277 名	—
清風南海高等学校	282 名	—	187 名

(4) 大学合格状況

	現役生	過年度生	計
国公立大学	141 名	64 名	205 名
（うち東大・京大・国公立大医学部）	40 名	36 名	76 名

（参考）	現役生	過年度生	計
東京大学	3 名	3 名	6 名
京都大学	22 名	14 名	36 名
国公立大学 医学部・医学科	15 名	19 名	34 名
合 計	40 名	36 名	76 名

(5) 令和7年度の新規事業（新たな取り組み）

① 高校2年と3年による放課後合同補習および9限目補習の実施

令和7年度において、高2・高3による合同補習を初めて実施した。これにより生徒は学年を越えて自らの興味関心や習熟度に応じた講座を選択できるようになった。また、補習を9限目まで実施可能としたことで講座数が増加し、志望大学や学習目的に応じた受講が一層可能となった。

② 校内予備校の実施

令和7年度第3学期に、高校3年生を対象とした校内予備校を実施した。元予備校講師による大学入試対策講座を開講し、入試に対する実戦力の強化を図った。

③ 中学3年生でのイングリッシュキャンプの実施

中学3年生を対象に、7月下旬、校内においてイングリッシュキャンプを実施した。本プログラムは、10月に行われるカナダ研修旅行をより充実したものとすることを目的として企画したものである。外国人ファシリテーターとともに様々な活動を行い、生徒たちの英語学習に対する意欲向上につながった。

④ 保護者の来校しやすい曜日への行事日程の変更

保護者会や体育大会等の行事を土曜日に実施した。これにより、保護者の参観が容易になり、例年以上の出席を得ることができた。さらに、生徒たちもそれぞれの行事に対して意欲的に取り組み、各行事のさらなる活性化につながった。

⑤ 3学期の授業時間の確保

学年末考査の開始時期を1週間程度繰り下げることで、年度末までの学習指導時間を十分に確保することができた。

⑥ 教職員の働き方改革の進展

平日に週休日を設定することにより、教職員の週休2日制を確保した。また、柔軟な勤務形態の活用を推進し、多様なライフスタイルに対応できる環境整備に努めた。

(6) 令和8年度以降に取り組むべき課題

① 優秀な生徒の確保

(a) 本学園ホームページのリニューアルとインスタグラムの開設

昨年度より、本学園ホームページ（以下「HP」）のリニューアルに取り組んでおり今年度も継続して改善を進める。あわせて、公式インスタグラムを開設し、学校生活のリアルタイムな発信を行う。

(b) 生徒募集活動のさらなる充実

様々な生徒募集のイベントに参加するとともに、小学生・中学生およびその保護者を対象とした説明会、学習塾対象の入試説明会を積極的に実施する。さらに本年度の重点施策として、「学校説明会・オープンスクール」を新規開催する。

② 優秀な教員の確保

(a) 従来の募集方法の充実

「私立学校教員採用説明会」に参加し、本校の教育内容や魅力を発信することで応募者の確保を図る。また、教員養成系大学との連携を強化し、教育実習生の受け入れを戦略的に実施する。

(b) HPや公式インスタグラムの活用

本学園ホームページのリニューアルにあわせ、教員採用情報ページのさらなる充実を図り、教員志望者に対して本校の魅力を発信し、応募者の増加を目指す。

(7) その他

① 主な寄付金の状況

相手先	金 額	使用内容
清風南海学園 教育後援会	17,000,000 円	宕峯館 空調設備更新工事

② 主な補助金の状況

相手先	金 額	使用内
大阪府（経常費補助金）	494,628,000 円	中学・高等学校の運営経費

3. 財務の概要

(1) 決算の概要

① 貸借対照表関係

ア) 貸借対照表の状況と経年比較

(単位：千円)

	令和7年度	令和6年度	令和5年度	令和4年度	令和3年度
固定資産	4,648,121	4,529,159	4,608,903	4,222,786	4,252,965
流動資産	1,924,316	1,980,204	1,923,583	1,598,964	1,543,455
資産の部 合計	6,572,437	6,509,363	6,532,486	5,821,751	5,796,421
固定負債	748,578	889,025	1,059,788	611,051	651,304
流動負債	509,208	462,470	502,678	358,528	345,978
負債の部 合計	1,257,786	1,351,495	1,562,466	969,579	997,282
基本金	5,600,897	5,626,188	5,560,844	5,290,404	5,168,776
繰越収支差額	▲ 286,247	▲ 468,320	▲ 590,824	▲ 438,233	▲ 369,637
純資産の部 合計	5,314,650	5,157,867	4,970,020	4,852,171	4,799,138
負債及び純資産	6,572,437	6,509,363	6,532,486	5,821,751	5,796,421

※単位未満切捨

イ) 財務比率の経年比較

(単位：％)

	令和7年度	令和6年度	令和5年度	令和4年度	令和3年度
運用資産余裕比率	1.15	1.05	0.91	1.18	1.14
流動比率	377.90	428.18	382.67	445.98	446.11
総負債比率	19.14	20.76	23.92	16.65	17.21
前受金保有率	808.81	779.12	705.27	598.94	582.67
基本金比率	92.52	91.42	90.49	99.62	99.91
積立率	103.22	101.21	97.74	101.21	106.87

※運用資産余裕比率の単位は(年)

② 事業活動収支計算書関係

ア) 事業活動収支計算書の状況と経年比較

(単位：千円)

科 目		令和7年度	令和6年度	令和5年度	令和4年度	令和3年度
教育活動収支	事業活動収入の部					
	学生生徒納付金	1,011,854	1,101,530	1,192,176	1,194,487	1,227,970
	手数料	40,597	40,316	44,095	34,855	35,195
	寄付金	1,152	1,000	6,500	250	550
	経常費等補助金	805,753	699,016	550,239	555,645	575,714
	付随事業収入	37,161	35,871	32,157	32,707	32,927
	雑収入	15,390	2,806	5,764	16,300	14,627
	教育活動収入計	1,911,909	1,880,542	1,830,932	1,834,245	1,886,985
	事業活動支出の部					
	人件費	1,170,678	1,172,189	1,228,184	1,234,802	1,257,775
	教育研究経費	413,804	417,448	381,517	421,380	480,533
	管理経費	127,918	122,921	118,866	106,969	95,392
	徴収不能額等	0	0	0	0	0
	教育活動支出計	1,712,402	1,712,559	1,728,568	1,763,153	1,833,702
	教育活動収支差額	199,507	167,983	102,363	71,092	53,283
教育活動外収支	事業活動収入の部					
	受取利息・配当金	3,828	835	20	21	1,406
	その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
	教育活動外収入計	3,828	835	20	21	1,406
	事業活動支出の部					
	借入金等利息	8,022	7,671	5,686	5,099	6,423
	その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
	教育活動外支出計	8,022	7,671	5,686	5,099	6,423
	教育活動外収支差額	▲ 4,193	▲ 6,835	▲ 5,665	▲ 5,078	▲ 5,016
経常収支差額		195,313	161,147	96,698	66,014	48,266
特別収支	事業活動収入の部					
	資産売却差額	2,999	0	149	0	18,549
	その他の特別収入	21,747	26,700	21,000	24,061	23,473
	特別収入計	24,746	26,700	21,149	24,061	42,022
	事業活動支出の部					
	資産処分差額	2,845	0	0	37,042	5,109
	その他の特別支出	60,432	0	0	0	0
	特別支出計	63,277	0	0	37,042	5,109
	特別収支差額	▲ 38,530	26,699	21,149	▲ 12,981	36,913
	基本金組入前当年度収支差額	156,783	187,847	117,848	53,032	85,180
基本金組入額合計		25,290	▲ 65,344	▲ 270,439	▲ 121,628	0
当年度収支差額		182,073	122,503	▲ 152,591	▲ 68,595	85,180
前年度繰越収支差額		▲ 468,320	▲ 590,824	▲ 438,233	▲ 369,637	▲ 510,003
基本金取崩額		0	0	0	0	55,185
翌年度繰越収支差額		▲ 286,247	▲ 468,320	▲ 590,824	▲ 438,233	▲ 369,637

(参考)

事業活動収入計	1,940,485	1,908,078	1,852,103	1,858,327	1,930,415
事業活動支出計	1,783,702	1,720,230	1,734,254	1,805,294	1,845,235

※単位未満切捨

イ) 財務比率の経年比較

(単位：%)

	令和7年度	令和6年度	令和5年度	令和4年度	令和3年度
人件費比率	61.11	62.30	67.08	67.32	66.61
教育研究経費比率	21.60	22.19	20.84	22.97	25.45
管理経費比率	6.68	6.53	6.49	5.83	5.05
事業活動収支差額比率	8.08	9.84	6.36	2.85	4.41
学生生徒等納付金比率	52.82	58.55	65.11	65.12	65.03
経常収支差額比率	10.20	8.57	5.28	3.60	2.56

③ 資金収支計算書関係

ア) 資金収支計算書の状況と経年比較

(単位：千円)

収入の部	令和7年度	令和6年度	令和5年度	令和4年度	令和3年度
学生生徒等納付金収入	1,011,854	1,101,530	1,192,176	1,194,487	1,227,970
手数料収入	40,597	40,316	44,095	34,855	35,195
寄付金収入	18,152	19,000	27,500	22,650	21,550
補助金収入	810,500	707,716	550,239	557,306	576,187
資産売却収入	3,000	0	150	75,461	19,450
付随事業・収益事業収入	37,161	35,871	32,157	32,707	32,927
受取利息・配当金収入	3,828	835	20	21	1,406
雑収入	71,061	59,213	46,607	95,252	74,398
借入金等収入	0	0	700,000	0	0
前受金収入	228,340	245,620	258,340	243,860	245,480
その他の収入	101,486	175,262	396,136	91,917	121,187
資金収入調整勘定	▲ 330,849	▲ 315,703	▲ 287,426	▲ 328,038	▲ 311,857
前年度繰越支払資金	1,913,670	1,821,992	1,460,572	1,430,346	1,360,070
収入の部合計	3,908,802	3,891,657	4,420,568	3,450,826	3,403,968

支出の部	令和7年度	令和6年度	令和5年度	令和4年度	令和3年度
人件費支出	1,250,620	1,310,139	1,268,993	1,327,861	1,322,565
教育研究経費支出	238,498	251,737	246,360	289,488	338,448
管理経費支出	104,632	99,500	99,993	94,226	83,186
借入金等利息支出	8,022	7,671	5,686	5,099	6,423
借入金等返済支出	115,182	115,182	160,252	33,330	108,710
施設関係支出	42,992	47,439	812,542	144,075	32,700
設備関係支出	80,436	46,064	29,645	43,262	7,530
資産運用支出	168,074	50,137	0	0	10,000
その他の支出	103,247	114,040	29,840	87,107	81,685
資金支出調整勘定	▲ 49,742	▲ 63,926	▲ 54,737	▲ 34,195	▲ 17,628
翌年度繰越支払資金	1,846,838	1,913,670	1,821,992	1,460,572	1,430,346
支出の部合計	3,908,802	3,891,657	4,420,568	3,450,826	3,403,968

※単位未満切捨

イ)活動区分資金収支計算書の状況と経年比較

(単位：千円)

科 目		令和7年度	令和6年度	令和5年度	令和4年度	令和3年度
教育活動による資金収支						
	教育活動資金収入計	1,967,580	1,945,649	1,871,775	1,914,858	1,944,757
	教育活動資金支出計	1,593,751	1,661,377	1,615,346	1,711,576	1,744,200
	差引	373,829	284,271	256,428	203,282	200,556
	調整勘定等	▲ 29,694	57,625	79,221	▲ 196	40,645
	教育活動資金収支差額	344,135	341,896	335,650	203,085	241,202
施設整備等活動による資金収支						
	施設整備等活動資金収入計	24,747	18,000	321,150	22,551	22,023
	施設整備等活動資金支出計	173,429	143,504	842,187	237,337	90,230
	差引	▲ 148,682	▲ 125,504	▲ 521,037	▲ 214,786	▲ 68,207
	調整勘定等	0	0	0	0	0
	施設整備等活動資金収支差額	▲ 148,682	▲ 125,504	▲ 521,037	▲ 214,786	▲ 68,207
小計(教育活動資金収支差額 ＋施設整備等活動資金収支差額)		195,453	216,392	▲ 185,387	▲ 11,700	172,995
その他の活動による資金収支						
	その他の活動資金収入計	32,687	919	613,598	94,048	22,539
	その他の活動資金支出計	294,971	125,634	66,790	52,122	125,258
	差引	▲ 262,284	▲ 124,715	546,807	41,926	▲ 102,719
	調整勘定等	0	0	0	0	0
	その他活動資金収支差額	▲ 262,284	▲ 124,715	546,807	41,926	▲ 102,719
支払資金の増減額(小計 ＋その他の活動資金収支差額)		▲ 66,831	91,677	361,420	30,225	70,275
前年度繰越支払資金		1,913,670	1,821,992	1,460,572	1,430,346	1,360,070
翌年度繰越支払資金		1,846,838	1,913,670	1,821,992	1,460,572	1,430,346

※単位未満切捨

ウ)財務比率の経年比較

(単位：%)

	令和7年度	令和6年度	令和5年度	令和4年度	令和3年度
教育活動資金収支差額比率	17.49	17.57	17.93	10.61	12.40